令和６年度

第１０回越知町農業委員会総会議事録

（定例会）

令和７年１月３１日

令和６年度 第 10回越知町農業委員会総会議事録

令和 7年 1月 31日 越知町農業委員会総会を越知町役場 3階大会議室に召集された

1 会議日 令和 7年 1月 31日（金）午前 10時 00分～午前 10時 50分

2 出席者

農業委員（9名） 会長 須内啓次  職務代理 和田昌夫

    欠席委員 1名  橋詰 節

農地利用最適化推進委員（5名）

事務局職員（3名）

    中内 政志     西岡 亨    岡田 恭子

3 本会に出席を求めたもの

4 議事

議案第 19号  農地法第３条の規定による許可申請について

    議案第 20号  越知町農用地利用集積計画について（協議）

    報告第 3号  農地法第 18条第 6項の規定による合意解約通知について

5 その他

6 閉会

1  片岡 健二 2  大原 糸代 3  大原 典子 4  箭野 正昭

5  吉田 由太郎 6    7   小﨑 冨二男 8  和田 昌夫

9  岡林 富士男 10  須内 啓次

 岡  義雄   濱田  學 斎藤 信夫   西村 亀洋

岡林 直久

          開会及び議事   午前 10時 00分

会  長  おはようございます。今年最初の総会です。本年もよろしくお願いします。

      本日の署名委員は小﨑冨二男委員、西村亀洋委員です。よろしくお願いし

ます。

なお、欠席は橋詰節委員です。それでは、議案第 19号 農地法第 3条の規

定による許可申請についてを事務局説明お願いします。

事 務 局  はい、説明させていただきます。1番、譲渡人は○○の○○さん、譲受人

は○○の○○さん、調査委員は和田昌夫委員にお願いしています。土地の

所在地番は、○○字○○3898番、地目は台帳、現況ともに畑、面積は 383

㎡で事由は売買となっております。ほか田が 2 筆、畑が 5 筆、合計 8 筆、

面積は 2611㎡です。

2 番、譲渡人は○○の○○さん、譲受人は○○の○○さん、調査委員は

片岡健二委員にお願いしています。土地の所在地番は、○○字○○1233番、

地目は台帳、現況ともに畑、面積は 72 ㎡で事由は贈与です。ほか畑が 1

筆、合計面積 154㎡の 2筆となっています。

      現地の航空図など添付しておりますので参考になさってください。

      以上につきましては、農地法第 3条第 2項第 1号から第 6号に該当しない

ことは書面にて確認しております。以上です。

会  長  はい、ありがとうございます。調査委員の報告に移ります。

和田委員お願いします。

8 番委員  1月 26日に調査に行って参りました。場所は、○○から 500ｍぐらい上が

った所から、西のほうに枝道を入って行くところです。写真では青く見え

ますが、ここが草場になっています。今は、畑も田んぼもきれいに整備さ

れていますので、問題ないと思います。以上です。

会  長  ありがとうございました。2番の報告を片岡健二委員お願いします。

1 番委員  はい、1 月 27 日に斎藤委員と一緒に行ってきました。写真を見ていただ

いたらわかりますが、場所は○○地区で、県道から 30ｍほど町道に入った

道の上段になっています。東側は畑、西側は小屋、後ろは石垣になってい

る小さな畑ですけど、畑もきれいですし、問題ないと思います。

会  長  それでは、審議に移ります。和田委員、ここは何か作られていますか。

8 番委員  生姜が植わっています。山椒もやる予定と聞いています。もう穴を掘って

きれいに植えられるようになっています。

会  長  ほかに何かありませんか。

      （質問、意見なし）

何もないようでしたら、採決に移ります。まず、1番の採決です。

賛成の委員は挙手お願いします。

   （全員挙手）

      はい、全員です。ありがとうございます。続きまして 2番の採決です。

斎藤委員、退出お願いします。

      （斎藤信夫委員退室）

      2番に賛成の委員は挙手お願いします。

      （全員挙手）

      はい、全員です。斎藤委員は入室お願いします。

      （斎藤信夫委員入室）

      次に、議案第 20号 越知町農用地利用集積計画について（協議）です。越

知町長から諮問があった件について、審議を求めます。なお、農業経営基

盤強化促進法等の一部を改正する法律付則第 5条の改訂により、改正前の

農業経営基盤強化促進法第 18 条第 1 項の規定のとおりとする案件です。

事務局より説明お願いします。

事 務 局  はい、説明させていただきます。1番、貸し手は○○の○○さん、借り手

は○○の○○さん、利用権の種類は賃貸借新規設定で期間は令和 7年 2月

1日から令和 12年 1月 31日までの 5年間です。土地の所在地番は○○字

○○1134番、現況地目は田、面積は 1031㎡です。ほか 1筆、合計 2筆の

3103㎡です。

2番、貸し手は○○の○○さん、借り手は○○の○○さん、利用権の種類

は賃貸借新規設定で期間は令和 7 年 2 月 1 日から令和 27 年 1 月 31 日ま

での 20 年間です。土地の所在地番は○○字○○1241 番、現況地目は畑、

面積は 2086㎡、ほか 1筆、合計 2筆の 4300㎡です。

3番、貸し手は○○の○○さん、借り手は○○の○○さん、利用権の種類

は使用貸借新規設定で期間は令和 7 年 2 月 1 日から令和 12 年 1 月 31 日

までの 5 年間です。土地の所在地番は、○○字○○1198 番、現況地目は

畑、面積は 400㎡です。ほか 2筆、合計 3筆の 707㎡です。現地の航空図

等添付しておりますので、参考になさってください。

      以上につきましては改正前の農業経営基盤強化促進法第 18 条第 3 項の各

要件を満たしていることを確認しています。以上です。

会  長  はい、ありがとうございます。こちらは協議事項となっております。聞い

てみたいこと等ありませんか。

     （質問、意見なし）

      なければ、3 番について採決を取ります。賛成の委員の挙手を求めます。

     （全員挙手）

      はい、全員です。続きまして、1番の採決です。岡委員は退室お願いしま

す。

     （岡義雄委員退室）

      1番に賛成の委員は挙手お願いします。

      （全員挙手）

      全員挙手です。岡委員は入室お願いします。

     （岡義雄委員入室）

      続きまして、2番の採決です。岡林委員は退室お願いします。

（岡林富士男委員退室）

      2番に賛成の委員の挙手を求めます。

      （全員挙手）

      はい、全員です。岡林委員は入室してください。

      （岡林富士男委員入室）

決議事項は以上です。続きまして、報告事項があります。報告第 3 号 農

地法 18 条第 6 項の規定による合意解約通知についてを事務局説明お願い

します。

事 務 局  はい、農地法第 18 条第 6 項の合意解約通知について説明させていただき

ます。1番、賃貸人は○○の○○さん、賃借人は○○さん、土地の所在地

番は○○字○○60番、地目は畑で、面積は 138㎡、ほかに畑が 19筆の合

計 20 筆、合計面積 2433.13 ㎡です。利用権の設定期間は令和 4 年 4 月 1

日から令和 7年 3月 31日までとなっておりましたが、令和 7年 1月 14日

をもって、合意成立、合意解約、農地引渡が終了しています。以上報告で

す。

事務局長  報告 3についてです。賃借人の○○さんが耕作されていたのですが、お亡

くなりになったので、そこを今成地区の方で分配して耕作するという話が

ありまして、解約されましたら、今後新しく分配された方との利用権設定

をするという考え方で、今回利用権の合意解約が出たという経緯です。以

上です。

会  長  本日の議案は以上です。その他に移ります。事務局お願いします。

その他  産業課補佐 門田いづみ

農作業ヘルパー制度 無料職業紹介所について説明

スマート農業交付金について説明

     女性委員 大原糸代

      高岡郡女性部会研修報告

     事務局長 中内政志

       地域計画目標地図についての説明とお願い

     事務局 岡田恭子

      活動記録簿について説明

閉会 午前 10時 50分